(\

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA
DECRETO N2 13.573, DE 5 DE JUNHO DE 2024

Autoriza a abertura de um crédito adicional
suplementar, até o limite de R$ 960.000,00
(novecentos e sessenta mil reais), para
reforço de dotação orçamentária na
Secretaria Municipal da Cultura, e dá outras
providências.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA, Estado de São Paulo, no

exercício de suas atribuições legais, com fundamento na Lei nº 11.231, de 5 de junho de 2024,

DECRETA:

Art. 1º Fica o Poder Executivo autorizado a abrir um crédito adicional

suplementar, até o limite de R$ 960.000,00 (novecentos e sessenta mil reais), para reforço de

dotação orçamentária na Secretaria Municipal da Cultura, conforme demonstrativo abaixo:

02 PODER EXECUTIVO

02.11 SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA

02.11.01 COORDENADORIA EXECUTIVA DE CULTURA

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

13 CULTURA

13.392 DIFUSÃO CULTURAL

13.392.0034 GESTÃO E FOMENTO DOS DIREITOS SOCIAIS POR MEIO DA CULTURA

13.392.0034.1 Projeto

13.392.0034.1.218 DIFUSÃO E FOMENTO DE ATIVIDADES EM ARTE E R$ 960.000,00
CULTURA

CATEGORIA ECONÔMICA

4.4.90.51 Obras e Instalações R$ 960.000,00

FONTE DE RECURSO 1- Tesouro

Art. 2º O crédito autorizado no art. 1º deste decreto será coberto com recursos

orçamentários proveniente de anulações parciais e totais de dotações orçamentárias, no valor

de R$ 960.000,00 (novecentos e sessenta mil reais), conforme abaixo se especifica:

02 PODER EXECUTIVO

02.07 SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO URBANO

02.07.02 FUNDO MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO URBANO

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

15 URBANISMO

15.782 TRANSPORTE RODOVIÁRIO /

~82.0097 FUNDO MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO UR~O
782.0097.2 Atividade J1' ~.

r· t I f '
Página 1 de 4

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA
15.782.0097.2.236 MELHORIA DO SISTEMA DE CIRCULAÇÃO E R$ 100.000,00

MOBILIDADE URBANA

CATEGORIA ECONÔMICA
3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros- Pessoa Jurídica R$ 100.000,00

FONTE DE RECURSO 3 - Recursos Próprios de Fundos Especiais de Despesa -Vinculados

02.07.05 FUNDO MUNICIPAL DE HABITAÇÃO

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

16 HABITAÇÃO

16.482 HABITAÇÃO URBANA

16.482.0102 MORADIA DIGNA PARA TODOS

16.482.0102.2 Atividade

16.482.0102.2.092 CONSTRUÇÃO, REFORMA E AMPLIAÇÃO DOS R$ 100.000,00
PRÓPRIOS MUNICIPAIS

CATEGORIA ECONÔMICA
3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros- Pessoa Jurídica R$ 100.000,00

FONTE DE RECURSO 3 - Recursos Próprios de Fundos Especiais de Despesa -Vinculados

02.08 SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS

02.08.01 COORDENADORIA EXECUTIVA DAS OBRAS PÚBLICAS

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA
15 URBANISMO
15.451 INFRAESTRUTURA URBANA

15.451.0048 CONSTRUÇÃO, MANUTENÇÃO, AMPLIAÇÃO E CONSERVAÇÃO DO
SISTEMA VIÁRIO

15.451.0048.1 Projeto
15.451.0048.1.213 CONSTRUÇÃO DE CANALETAS DE CONCRETO EM R$ 50.000,00

CRUZAMENTOS
CATEGORIA ECONÔMICA

4.4.90.51 Obras e Instalações R$ 50.000,00
FONTE DE RECURSO 1- Tesouro
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA
15 URBANISMO
15.451 INFRAESTRUTURA URBANA
15.451.0048 CONSTRUÇÃO, MANUTENÇÃO, AMPLIAÇÃO E CONSERVAÇÃO DO

SISTEMA VIÁRIO
15.451.0048.2 Atividade
15.451.0048.2.086 SERVIÇOS DE TAPA BURACO R$ 150.000,00
CATEGORIA ECONÔMICA

3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros- Pessoa Jurídica R$ 150.000,00
FONTE DE RECURSO 1- Tesouro
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

(\
15 URBANISMO
15.451 INFRAESTRUTURA URBANA
15.451.0049 EXPANSÃO, MELHORIAS E MANUTENÇÃO EM EDIFÍCIOS PÚBLICOS
15.451.0049.1 Projeto

)) 15.451.0049.1.214 CONSTRUÇÃO, REFORMA E AMPLIAP. DOS R$ 80.000,00
PRÓPRIOS MUNICIPAIS A ,.,.

t I • /r; "'

rg;naZde4

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA
CATEGORIA ECONÔMICA

4.4.90.51 Obras e Instalações I R$ 80.000,00

FONTE DE RECURSO 1- Tesouro

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

15 URBANISMO

15.451 INFRAESTRUTURA URBANA

15.451.0051 PRODUÇÃO DE ARTEFATOS DE CONCRETO

15.451.0051.2 Atividade

15.451.0051.2.001 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES I R$ 10.000,00

CATEGORIA ECONÔMICA

4.4.90.52 Equipamentos e Material Permanente I R$ 10.000,00

FONTE DE RECURSO 1- Tesouro

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

26 TRANSPORTE

26.782 TRANSPORTE RODOVIÁRIO

26.782.0048 CONSTRUÇÃO, MANUTENÇÃO, AMPLIAÇÃO E CONSERVAÇÃO DO

SISTEMA VIÁRIO

26.782.0048.2 Atividade

26.782.0048.2.087 MANUTENÇÃO DE ESTRADAS MUNICIPAIS I R$ 400.000,00

CATEGORIA ECONÔMICA

3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros- Pessoa Jurídica I R$ 400.000,00

FONTE DE RECURSO 1- Tesouro

02.20 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

02.20.01 COORDENADORIA EXECUTIVA DE ADMINISTRAÇÃO

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

04 ADMINISTRAÇÃO

04.122 ADMINISTRAÇÃO GERAL

04.122.0049 EXPANSÃO, MELHORIAS E MANUTENÇÃO EM EDIFÍCIOS PÚBLICOS

04.122.0049.1 Projeto

04.122.0049.1.029 REFORMA E ADEQUAÇÃO DO PAÇO MUNICIPAL I R$ 70.000,00

CATEGORIA ECONÔMICA
4.4.90.51 Obras e Instalações I R$ 70.000,00

FONTE DE RECURSO 1- Tesouro

Art. 3º Fica incluso o presente crédito adicional suplementar na Lei nº 10.340,

de 27 de outubro de 2021 {Plano Plurianual- PPA), na Lei nº 10.843, de 29 de junho de 2023

(Lei de Diretrizes Orçamentárias- LDO), e na Lei nº 11.046, de 20 de dezembro de 2023 (Lei

Orçamentária Anual- LOA).

Art. 4º Este decreto entn vigor na data de sua publicação.

PAÇO MUNICIPAL "PREY'TJ RUBENS CRUZ", 5 de junho de 2024.

~~;L~A
Prefeito Municipal

f'na3de4

PREFEITURA DO RAQUARA

ALEXAND

Coordenador Executivo de Justiça e Relações Institucionais

Arquivado em livro próprio. Processo nº 51334/2024 ("RAP").

.Publicado no Jornallocai"Folha da Cidade", de 1 8~ O 6. 2 4

C I I

r

j i~' & u
Ano XLIII N!! -------

Página 4 de 4